LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito  de Ituverava,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz
saber que a Câmara Municipal aprova e Ele promulga a
seguinte lei:

Artigo 1º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$  7.310.531,83  (sete  milhões,  trezentos  e  dez  mil,
quinhentos e trinta e um reais e oitenta e três centavos),E

destinados a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:
02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

Saúde,  para  as  ações  e  serviços  públicos  de  saúde
relacionados  ao  Bloco  de  Custeio  das  Ações  e  Serviços
Público de Saúde.

Artigo 2º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$  152.118,58  (cento  e  cinquenta  e  dois  mil,  cento  e
dezoito reais e cinquenta e oito centavos),  destinados a
reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1021.1.078  –  ESTRUTURAÇÃO  DA  ATENÇÃO

BÁSICA

[...]

Saúde,  para  as  ações  e  serviços  públicos  de  saúde
relacionados ao Bloco de Investimento na Rede de Serviços
Públicos de Saúde.

Artigo 3º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 573.693,56 (quinhentos e setenta e três mil, seiscentos
e  noventa  e  três  reais  e  cinquenta  e  seis  centavos),
destinados a reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

[...]

utilizados integralmente no exercício financeiro de 2022, à
título de Contribuição Social para a Saúde nos termos da
Lei Municipal nº 3.189/97.

Artigo 4º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 312.139,02 (trezentos e doze mil, cento e trinta e nove
reais e dois centavos), destinados a reforçar as seguintes
dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

pelo Ministério da Saúde, através do Fundo Nacional  de
Saúde,  para  as  ações  e  serviços  públicos  de  saúde
relacionados ao enfrentamento à pandemia pelo COVID-19.

Artigo 5º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), destinados a
reforçar as seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1021.2.078  –  MANUTENÇÃO  DA  ATENÇÃO

[...]

pela  Secretaria  de  Estado  da  Saúde,  através  do  Fundo
Estadual de Saúde, para as ações e serviços públicos de
saúde  relacionados  ao  enfrentamento  à  pandemia  pelo
COVID-19.

Artigo 6º. Fica autorizada a abertura na Contabilidade
Municipal de crédito adicional suplementar no valor de até
R$ 11.196,94 (onze mil,  cento e noventa e seis  reais e
noventa  e  quatro  centavos),  destinados  a  reforçar  as
seguintes dotações orçamentárias:

02.00.00 Poder Executivo
02.10.00 Secretaria Municipal de Saúde
02.10.02 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1009.2.028  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO